



1. An Indian Air Force contingent is participated in Exercise Pitch Black 2022 in Australia being held from August 19 to 8th September in Darwin.

डार्विन में 19 अगस्त से 8 सितंबर तक ऑस्ट्रेलिया में आयोजित होने वाले अभ्यास पिच ब्लैक 2022 में भारतीय वायु सेना की एक टुकड़ी ने भाग लिया है।

2. According to Jal Shakti Ministry, Over one lakh villages have declared themselves as open defecation free (ODF) Plus. These villages are sustaining their ODF status and have systems in place for managing solid and liquid waste.

जलशक्ति मंत्रालय के अनुसार, एक लाख से अधिक गांवों ने खुद को खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ) प्लस घोषित किया है। ये गांव अपनी ओडीएफ स्थिति बनाए हुए हैं और ठोस और तरल कचरे के प्रबंधन के लिए सिस्टम मौजूद हैं।

3. The first Army Recruitment rally of Uttar Pradesh for enrolment of 'Agniveers' began in Fatehgarh.

उत्तर प्रदेश की पहली सेना भर्ती रैली 'अग्निवर' के नामांकन के लिए फतेहगढ़ में शुरू हुई है।

4. World Humanitarian Day (WHD) is celebrated on 19 August 2022. The day aims to spread awareness about the need for humanitarian assistance worldwide.

विश्व मानवतावादी दिवस (WHD) 19 अगस्त 2022 को मनाया जाता है। इस दिन का उद्देश्य दुनिया भर में मानवीय सहायता की आवश्यकता के बारे में जागरूकता फैलाना है।

5. The theme of World Photography Day, 2022, observed on 19 August, is "Pandemic lockdown through the lens".

19 अगस्त को मनाए जाने वाले विश्व फोटोग्राफी दिवस, 2022 का विषय "लेंस के माध्यम से महामारी का लॉकडाउन" है।

6. Former India football team captain Samar 'Badru' Banerjee, who led the country to a historic fourth-place finish in the 1956 Melbourne Olympics, died in Kolkata on 20 August 2022 after a prolonged illness.

भारत की फुटबॉल टीम के पूर्व कप्तान समर 'बद्रू' बनर्जी, जिन्होंने 1956 के मेलबर्न ओलंपिक में देश को ऐतिहासिक चौथे स्थान पर पहुंचाया, का लंबी बीमारी के बाद 20 अगस्त 2022 को कोलकाता में निधन हो गया।

7. The licence of Deccan Urban Co-operative Bank, Karnataka, has been cancelled by RBI as the lender does not have adequate capital and earning prospects.

डेक्कन अर्बन को-ऑपरेटिव बैंक, कर्नाटक का लाइसेंस आरबीआई द्वारा रद्द कर दिया गया है क्योंकि ऋणदाता के पास पर्याप्त पूंजी और रकमाई की संभावनाएं नहीं हैं।

8. HDFC Bank inaugurated an all-women branch in Kozhikode, North Kerala.

एचडीएफसी बैंक ने उत्तरी केरल के कोझीकोड में एक महिला शाखा का उद्घाटन किया।

9. Priti Patel (born 29 March 1972) is a British politician who has served as Home Secretary of UK since 2019.

प्रीति पटेल (जन्म 29 मार्च 1972) एक ब्रिटिश राजनीतिज्ञ हैं, जिन्होंने 2019 से यूके की गृह सचिव के रूप में कार्य किया है।

10. The 17th Pravasi Bhartiya Divas will be held at Indore in January 2023.

17वां प्रवासी भारतीय दिवस जनवरी 2023 में इंदौर में आयोजित किया जाएगा।

